

## 損益の状況

### ■業務粗利益

(単位：百万円、%)

	平成21年度			平成22年度		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
資金運用収益	94,594	3,324	260	92,158	3,781	214
資金調達費用	7,421	874	260	4,663	996	214
資金運用収支	<b>87,173</b>	<b>2,450</b>	<b>89,623</b>	<b>87,494</b>	<b>2,784</b>	<b>90,279</b>
信託報酬	0	—	0	0	—	0
役務取引等収益	14,819	183	15,003	14,773	178	14,952
役務取引等費用	5,162	52	5,215	5,546	55	5,601
役務取引等収支	<b>9,657</b>	<b>131</b>	<b>9,788</b>	<b>9,227</b>	<b>123</b>	<b>9,350</b>
その他業務収益	572	632	1,205	1,223	627	1,851
その他業務費用	1,260	△91	1,168	435	35	470
その他業務収支	<b>△687</b>	<b>724</b>	<b>36</b>	<b>787</b>	<b>592</b>	<b>1,380</b>
業務粗利益	<b>96,142</b>	<b>3,306</b>	<b>99,449</b>	<b>97,510</b>	<b>3,500</b>	<b>101,010</b>
業務粗利益率	<b>1.68</b>	<b>1.40</b>	<b>1.70</b>	<b>1.68</b>	<b>1.22</b>	<b>1.70</b>

- (注) 1. 国内業務部門は国内店の円建取引、国際業務部門は国内店の外貨建取引及び海外店の取引であります。ただし、円建対非居住者諸取引、特別国際金融取引勘定等は国際業務部門に含めております。  
 2. 資金調達費用は金銭の信託運用見合費用(平成21年度5百万円、平成22年度3百万円)を控除して表示しております。  
 3. 資金運用収益及び資金調達費用の合計欄の上段の計数は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の利息であります。  
 4. 業務粗利益率 =  $\frac{\text{業務粗利益}}{\text{資金運用勘定平均残高}} \times 100$

### ■資金運用・調達勘定平均残高、利息、利回り

[国内業務部門]

(単位：百万円、%)

	平成21年度			平成22年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定 (A)	(103,874)	(260)		(134,615)	(214)	
	<b>5,710,566</b>	<b>94,594</b>	<b>1.65</b>	<b>5,772,717</b>	<b>92,158</b>	<b>1.59</b>
うち貸出金	3,905,312	71,322	1.82	3,916,981	68,641	1.75
うち商品有価証券	2,803	10	0.39	2,323	12	0.52
うち有価証券	1,687,820	22,629	1.34	1,704,453	22,840	1.34
うちコールローン	—	—	—	—	—	—
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	111	0	0.19	3,974	3	0.08
資金調達勘定 (B)	<b>5,509,401</b>	<b>7,421</b>	<b>0.13</b>	<b>5,548,995</b>	<b>4,663</b>	<b>0.08</b>
うち預金	5,244,395	7,016	0.13	5,323,446	4,435	0.08
うち譲渡性預金	102,420	114	0.11	150,650	116	0.07
うちコールマネー	70,351	70	0.09	31,362	28	0.09
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うち借入金	43,146	128	0.29	21,359	43	0.20
資金利鞘 (A) - (B)	—	—	<b>1.52</b>	—	—	<b>1.51</b>

- (注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高(平成21年度41,030百万円、平成22年度42,868百万円)を、資金調達勘定は金銭の信託運用見合額の平均残高(平成21年度3,929百万円、平成22年度3,929百万円)及び利息(平成21年度5百万円、平成22年度3百万円)を、それぞれ控除して表示しております。  
 2. ( )内は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息(内書き)であります。

[国際業務部門]

(単位：百万円、%)

	平成21年度			平成22年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
<b>資金運用勘定 (A)</b>	<b>235,236</b>	<b>3,324</b>	<b>1.41</b>	<b>284,958</b>	<b>3,781</b>	<b>1.32</b>
うち貸出金	29,289	393	1.34	24,723	261	1.05
うち商品有価証券	—	—	—	—	—	—
うち有価証券	152,857	2,511	1.64	185,756	3,084	1.66
うちコールローン	28,371	230	0.81	29,189	157	0.54
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	21,417	176	0.82	42,693	261	0.61
<b>資金調達勘定 (B)</b>	<b>(103,874)</b>	<b>(260)</b>		<b>(134,615)</b>	<b>(214)</b>	
<b>235,667</b>	<b>874</b>	<b>0.37</b>	<b>287,487</b>	<b>996</b>	<b>0.34</b>	
うち預金	45,173	132	0.29	50,634	89	0.17
うち譲渡性預金	—	—	—	—	—	—
うちコールマネー	9,998	59	0.59	4,041	20	0.50
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うち借入金	22,727	60	0.26	—	0	—
<b>資金利鞘 (A) - (B)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>1.04</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>0.98</b>

- (注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高(平成21年度461百万円、平成22年度82百万円)を控除して表示しております。  
2. ( )内は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息(内書き)であります。  
3. 国際業務部門の国内店外貨建取引の平均残高は、日次カレント方式(日次の外貨残高に当該日のTT仲値を乗じることにより平均残高を算出する方式)により算出しております。

[合 計]

(単位：百万円、%)

	平成21年度			平成22年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
<b>資金運用勘定 (A)</b>	<b>5,841,928</b>	<b>97,658</b>	<b>1.67</b>	<b>5,923,060</b>	<b>95,726</b>	<b>1.61</b>
うち貸出金	3,934,602	71,716	1.82	3,941,705	68,902	1.74
うち商品有価証券	2,803	10	0.39	2,323	12	0.52
うち有価証券	1,840,678	25,141	1.36	1,890,210	25,924	1.37
うちコールローン	28,371	230	0.81	29,189	157	0.54
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	21,528	177	0.82	46,668	265	0.56
<b>資金調達勘定 (B)</b>	<b>5,641,194</b>	<b>8,034</b>	<b>0.14</b>	<b>5,701,866</b>	<b>5,446</b>	<b>0.09</b>
うち預金	5,289,568	7,149	0.13	5,374,081	4,525	0.08
うち譲渡性預金	102,420	114	0.11	150,650	116	0.07
うちコールマネー	80,349	129	0.16	35,404	48	0.13
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うち借入金	65,874	189	0.28	21,359	43	0.20
<b>資金利鞘 (A) - (B)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>1.53</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>1.52</b>

- (注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高(平成21年度41,491百万円、平成22年度42,951百万円)を、資金調達勘定は金銭の信託運用見合額の平均残高(平成21年度3,929百万円、平成22年度3,929百万円)及び利息(平成21年度5百万円、平成22年度3百万円)を、それぞれ控除して表示しております。  
2. 国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息は、相殺して記載しております。

## ■受取・支払利息の分析

[国内業務部門]

(単位：百万円)

	平成21年度			平成22年度		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
<b>受取利息</b>	<b>1,486</b>	<b>△5,715</b>	<b>△4,228</b>	<b>1,028</b>	<b>△3,464</b>	<b>△2,435</b>
うち貸出金	3,866	△6,644	△2,778	213	△2,893	△2,680
うち商品有価証券	△4	3	△0	△1	3	1
うち有価証券	△1,813	248	△1,564	223	△12	210
うちコールローン	—	—	—	—	—	—
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	△0	0	0	7	△4	3
<b>支払利息</b>	<b>205</b>	<b>△5,591</b>	<b>△5,386</b>	<b>53</b>	<b>△2,810</b>	<b>△2,757</b>
うち預金	194	△4,789	△4,594	105	△2,686	△2,581
うち譲渡性預金	146	△117	28	53	△52	1
うちコールマネー	△195	△193	△388	△38	△2	△41
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うち借入金	161	△295	△133	△65	△20	△85

[国際業務部門]

(単位：百万円)

	平成21年度			平成22年度		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
<b>受取利息</b>	<b>1,090</b>	<b>△4,187</b>	<b>△3,097</b>	<b>702</b>	<b>△245</b>	<b>457</b>
うち貸出金	△76	△570	△646	△61	△71	△132
うち商品有価証券	—	—	—	—	—	—
うち有価証券	1,127	△1,465	△337	540	32	572
うちコールローン	△200	△604	△805	6	△79	△72
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	△36	△421	△458	175	△90	85
<b>支払利息</b>	<b>718</b>	<b>△4,195</b>	<b>△3,477</b>	<b>192</b>	<b>△69</b>	<b>122</b>
うち預金	△652	△665	△1,317	15	△58	△42
うち譲渡性預金	—	—	—	—	—	—
うちコールマネー	△625	△196	△821	△35	△3	△39
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うち借入金	115	△126	△10	△60	—	△60

[合 計]

(単位：百万円)

	平成21年度			平成22年度		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
<b>受取利息</b>	<b>1,414</b>	<b>△8,782</b>	<b>△7,368</b>	<b>1,355</b>	<b>△3,287</b>	<b>△1,931</b>
うち貸出金	3,841	△7,266	△3,424	129	△2,942	△2,813
うち商品有価証券	△4	3	△0	△1	3	1
うち有価証券	△1,305	△596	△1,901	676	106	783
うちコールローン	△200	△604	△805	6	△79	△72
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	△40	△418	△458	206	△118	88
<b>支払利息</b>	<b>240</b>	<b>△9,146</b>	<b>△8,905</b>	<b>86</b>	<b>△2,674</b>	<b>△2,587</b>
うち預金	123	△6,035	△5,912	114	△2,738	△2,623
うち譲渡性預金	146	△117	28	53	△52	1
うちコールマネー	△654	△556	△1,210	△72	△8	△80
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うち借入金	288	△432	△143	△128	△17	△145

## ■ 役務取引等収支の内訳

(単位：百万円)

	平成21年度			平成22年度		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
<b>役務取引等収益</b>	<b>14,819</b>	<b>183</b>	<b>15,003</b>	<b>14,773</b>	<b>178</b>	<b>14,952</b>
うち預金・貸出業務	3,539	0	3,539	3,340	0	3,340
うち為替業務	4,676	151	4,828	4,612	155	4,767
うち代理業務	545	—	545	515	—	515
うち証券関連業務	221	—	221	184	—	184
うち保険代理店業務	1,384	—	1,384	1,544	—	1,544
うち投資信託取扱業務	2,361	—	2,361	2,416	—	2,416
うち保護預り・貸金庫業務	130	—	130	128	—	128
うち保証業務	155	32	187	124	22	147
<b>役務取引等費用</b>	<b>5,162</b>	<b>52</b>	<b>5,215</b>	<b>5,546</b>	<b>55</b>	<b>5,601</b>
うち為替業務	780	34	814	778	36	815

## ■ その他業務収支の内訳

(単位：百万円)

	平成21年度			平成22年度		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
<b>その他業務収益</b>	<b>572</b>	<b>632</b>	<b>1,205</b>	<b>1,223</b>	<b>627</b>	<b>1,851</b>
外国為替売買益	—	593	593	—	627	627
商品有価証券売却益	56	—	56	20	—	20
国債等債券売却益	359	13	373	1,181	—	1,181
国債等債券償還益	—	—	—	18	—	18
金融派生商品収益	154	25	179	—	—	—
その他の業務収益	1	—	1	2	—	2
<b>その他業務費用</b>	<b>1,260</b>	<b>△91</b>	<b>1,168</b>	<b>435</b>	<b>35</b>	<b>470</b>
国債等債券売却損	433	59	492	447	—	447
国債等債券償還損	816	△151	665	—	—	—
国債等債券償却	10	—	10	8	—	8
金融派生商品費用	—	—	—	△20	35	14

## ■ 営業経費の内訳

(単位：百万円)

	平成21年度	平成22年度
給料・手当	23,738	23,757
退職給付費用	1,623	1,647
福利厚生費	340	416
減価償却費	6,538	6,037
土地建物機械賃借料	2,816	2,779
宮繕費	359	341
消耗品費	641	562
給水光熱費	468	496
旅費	113	137
通信費	1,675	1,615
広告宣伝費	683	623
租税公課	2,426	2,249
その他	18,372	18,825
<b>合計</b>	<b>59,798</b>	<b>59,490</b>

(注) 損益計算書中「営業経費」の内訳であります。